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1 INLEDNING 

Under den senaste tiden har man kunnat läsa artiklar om att ungdomar mår dåligt 

och att finländska skolor är mer prestationsinriktade än t.ex. andra nordiska 

skolor. Konstant försöker man hitta olika metoder för att få eleverna att må bättre, 

men ingen tycks komma överens om vilket sätt som skulle vara bäst. I Syd-

Österbotten(2011, s. 8) skriver Jona Nyström att Närpes högstadium har anställt 

en skolcoach. Skolcoachens uppgift är att fungera som stödperson för eleverna, en 

vuxen som eleverna kan prata med och som har tid att lyssna. Målsättningen med 

hennes jobb är att skapa trygghet för eleverna. Nyström har i artikeln intervjuat 

några elever i skolan som säger att skolcoachen mest pratar med folk, men 

påpekar på samma gång att det är bra att hon finns och att tröskeln till 

skolcoachen inte är hög. I Hollola högstadieskola fanns det år 2010 en anställd 

samhällspedagog. Till hennes uppgifter hörde att diskutera med eleverna eftersom 

det hade visat sig att de hade ett stort behov att få tala med någon vuxen (Kivelä 

2011, s. 6). 

Smeds(2012) skriver att enligt en kartläggning gjord av Folkhälsan så har 

mobbningen minskat i finlandssvenska skolor. Detta uppger en enkät som lärare i 

finlandssvenska grundskolor och andra stadiets skolor har svarat på. Utgående 

från detta anser man på Folkhälsan att deras antimobbningsprojekt Vi mobbar int’ 

har fungerat. Utgående ifrån detta anser vi det nu vara en ypperlig tidpunkt att 

satsa på det förebyggande arbetet i finlandssvenska skolor eftersom man redan 

har fått mobbningen att minska och har en fungerande mall på det arbetet. 

Leppä (2010, s. 75) skriver att unga behöver någon i sin vardag som de kan tala 

med, någon som inte har en prestationsinriktad synvinkel. Det är något som vi 

också tror på, därför vill vi med den här handboken ge möjligheten åt 

samhällspedagoger att vara den här personen i högstadieskolor. Vi anser att det är 

väldigt viktigt att det finns just en sådan person i skolan eftersom alla barn och 

unga i något skede av sitt liv befinner sig i högstadiet och att samhällspedagogen 

på så sätt skulle ha möjlighet att nå alla. Gemenskapsfrämjandet är ett viktigt 

arbete bland ungdomar då gemenskapskänsla förebygger mobbning och psykiskt 

illamående. 

Den här handboken har vi framställt utgående från en kartläggning som gjordes på 

hösten 2012 i högstadiet S:t Olofsskolan i Åbo. Handboken går igenom vilken roll 

samhällspedagogen skulle ha i de finlandssvenska högstadieskolor och vilka 

uppgifter hon kunde ha i skolan, den är även fylld av tips och fallgropar för 

samhällspedagogen i hennes arbete. Slutligen finns det en metodbank med olika 

övningar som samhällspedagogen kan ha nytta av i sitt arbete, det finns även tips 

till källor med vidare information. 
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1.1 Beskrivning av handboken 

Handbokens syfte är att främja gemenskaper i finlandssvenska högstadieskolor 

medan målet är att öka trivseln samt motivationen bland finlandssvenska 

högstadieelever. Såtillvida vill vi även med den här handboken främja de 

finlandssvenska högstadieelevernas allmänna välmående. Våra kriterier för 

handboken är att den skall vara lättläst, tydlig samt användbar. Därför har vi valt 

att ta upp olika saker man bör tänka på då man arbetar i en skola i ordningen vi 

anser att de bör beaktas. Samhällspedagogens plats i den mångprofessionella 

skolan samt samarbete med kuratorn i skolan behandlas. Efter det kommer en 

genomgång av vad man bör tänka på att göra innan man börjar arbeta på en skola. 

Då det förberedande arbetet är gjort kommer bekantningen med de personer man 

kommer att arbeta med. I bekantningskapitlet kommer det både tas upp hur man 

kan bekanta sig med den nya skolan samt vad man borde tänka på. Här tas även 

upp hur man skall bekanta sig med de nya sjundeklassisterna som kommer till 

skolan årligen. 

Handboken behandlar även vilka olika program som görs i finlandssvenska skolor 

idag samt vilken roll samhällspedagogen kunde ha i och med de här programmen, i 

samband med samhällspedagogens roll finns det även en reflektion kring 

eventuella fallgropar man kan stöta på samt tips som kan vara användbara för 

samhällspedagogen. Förutom redan existerande verksamhet finns det även förslag 

på ny verksamhet i skolorna. I dessa ingår även samhällspedagogens roll samt tips 

och fallgropar. 

Metodbanken, som är det sista i handboken, innehåller olika metoder och övningar 

man kan använda sig av i sitt arbete i skolan. Övningarna är indelade i kategorier 

så att de skall vara lättare att veta vilken övning man kan använda när. 

1.2 Samhällspedagogens plats i den mångprofessionella skolan 

Skolan är ett mångprofessionellt fält, d.v.s. där finns många olika yrkesutövare som 

jobbar sida vid sida. Lärarna har den mest centrala rollen på det här fältet och 

förväntas i dagens läge både fungera som uppfostrare samt utbildare. Förutom 

lärare finns det även speciallärare, skolgångsbiträden, kurator, hälsovårdare samt 

en rektor som finns till för eleverna. Leppä(2010, s.74 - 77 & 2012, s. 87) skriver 

att respekten för varandras arbetsuppgifter i ett mångprofessionellt team är 

centralt, ungdomsarbetare i skolan måste således ha en tydlig arbetsbeskrivning. 

Det är alltså viktigt att man är medveten om alla andras arbetsuppgifter samt 

yrkesroller då man arbetar sida vid sida med personerna. Om man går in på någon 

annans arbetsuppgifter kan det skapa konflikter. 
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Vi ser samhällspedagogens roll som den som skall ha tid för eleverna och vara den 

av alla professionaliteter i skolan som jobbar fullständigt utgående ifrån elevernas 

behov och önskemål. De fysiska utrymmena skall inte vara en avgörande faktor för 

samhällspedagogen, d.v.s. om hon har sitt eget rum eller ett eget klassrum utan 

hon skall finnas till för eleverna på deras områden; i korridorerna på rasten, 

eventuellt med under lektioner och i allmänhet bara synas till överallt. Därför är 

det extra viktigt att samhällspedagogen faktiskt kommer överens med alla andra i 

skolan, att ingen känner att hon kommer in för att snoka utan faktiskt bara är där 

för att kolla att alla har det bra. 

Trots att det finns så många professionaliteter i skolvärlden kan det kännas som 

om man inte riktigt vet vem man skall samarbeta med som samhällspedagog i 

skolan. Vi kommer därför som följande att gå igenom hur samhällspedagogens 

samarbete med kuratorn kan se ut eftersom det för oss var mycket givande. 

1.3 Samhällspedagogens samarbete med kuratorn 

Att arbeta ensam i skolan kan kännas ganska tungt och ofta kan det kännas bra att 

ha någon att samarbeta med. Att jobba tillsammans med skolans kurator kan vara 

en bra kombination, men arbetsroller måste hållas tydliga annars kan det gå ut 

över eleverna. Skolkuratorn jobbar i grunden förebyggande och det gör även 

ungdomsarbetare i skolan. Genom att satsa mera på det förebyggande arbetet i 

skolan kanske man i framtiden kan förebygga att problem uppstår samt minska 

upptrappningen av problem. 

Leppä (2010, s. 76; 2012, s. 87-89) påpekar att det sätts enormt mycket press på 

de finländska grundskoleleverna idag, vilket i sin tur betyder att skolkuratorerna 

får mycket mera arbete än vad de klarar av. Eftersom det finns så mycket arbete är 

det viktigt att alla som arbetar i skolvärlden jobbar sida vid sida och inte emot 

varandra. Huvudsaken är ändå att alla jobbar enligt sin egen yrkesbild och att man 

inte blir uppslukad av någon annans arbetsuppgifter. Ungdomsarbete i skolan 

måste utvecklas till en permanent modell så att det passar in i skolan. Men för att 

det skall hända så måste även skolan öppna upp sig till utomstående yrkesgrupper. 

Enligt S:t Olofsskolans skolkurator Annika Långström-Strandberg (personlig 

kommunikation 12.2.2013) är skolkuratorn en person som har mycket insikt i 

vilka olika gemenskaper det finns i skolan, såvida kan samhällspedagogen ha stor 

nytta av att arbeta sida vid sida med kuratorn. Då arbetet i skolan inleds och fokus 

ligger på att lära känna eleverna och på kartläggning av de olika gemenskaperna 

som finns i skolan, kan kuratorn bidra med mycket information som kan vara 

betydelsefull för samhällspedagogen. Långström-Strandberg anser att hon nog har 

en insikt i gemenskaperna i skolan, dock främst i sin arbetsgemenskap och i de 

grupper där hon diskuterar med många elever. Det finns ändå de grupper hon inte 
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alls har någon insikt i. Naturligtvis är det viktigt att samhällspedagogen bildar sig 

sin egen uppfattning om hur det ser ut i skolan, men ifall det känns som man 

stampar på ställe är kuratorn en bra samarbetspart. Förutom att 

samhällspedagogens arbete kan gynnas av att samarbeta med kuratorn kan även 

kuratorn gynnas av att samarbeta med samhällspedagogen. Samhällspedagogen 

kan vara den personen i skolan som eleverna lättast öppnar sig för samt berättar 

sina problem åt, ifall detta sker är det bra ifall samhällspedagogen t.ex. kan följa 

med eleven till kuratorn ifall eleven känner att den skulle vilja prata mera om sina 

problem. Det är viktigt att samhällspedagogen inte tar åt sig för mycket arbete och 

inte försöker ta på sig av kuratorns arbete utan handleder eleverna vidare till den 

mest passande parten i frågan. 

Eftersom skolkuratorernas arbete även anses vara förebyggande har vi valt att se 

på samhällspedagogens arbete i skolan som proaktivt, d.v.s. att man kan se att ett 

problem kanske kan uppstå, att inte jobba för att förebygga ett problem som man 

vet att kommer uppstå utan jobba steget före förebyggande så att säga. 
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2 DÅ ARBETET I SKOLAN INLEDS 

Då man skall börja arbeta i en skola är det mycket förberedande arbete som måste 

göras. Före man börjar bekanta sig med eleverna finns det en hel del praktiska 

saker som måste skötas. Tystnadsplikten är något man måste vara medveten om 

då man inleder arbete i en skola. Det kan finnas i samhällspedagogens intresse att 

skriva under ett avtal omtystnadsplikt så att det inte uppstår problem i framtiden. 

Det är även viktigt att man vet hur skolans säkerhetsplan ser ut, d.v.s. vad man 

skall göra ifall en olycka inträffar. För att man dessutom skall veta vad man skall 

göra måste man vara bekant med de olika utrymmena i skolan så att man faktiskt 

kan hjälpa till. 

Varje skola bör ha en egen krisplan som samhällspedagogen kan bekanta sig med, 

så att samhällspedagogen är medveten om vad som ska göras ifall det sker en kris. 

Varje skola och läroanstalt skall göra upp en krisplan som baserar sig på skolans 

egna behov och resurser. Med krisplan avses i allmänhet förberedelser för 

traumatiska situationer som berör hela skolgemenskapen eller dess medlemmar. 

Krisplanen är väldigt relevant för samhällspedagogen eftersom denne lätt kan 

kastas in i krissituationer i och med att denne hoppeligen bildar starka relationer 

till eleverna och får delta i mycket av deras upplevelser. 

För att undvika konflikter kan det vara bra att förutom att presentera sig för lärare 

och elever, även presentera sig för elevernas föräldrar samt för hem & skola 

så att alla vet vad det är frågan om och har möjlighet att ställa frågor och få svar på 

dem. Att skicka ut infobrev till elevernas föräldrar skadar inte heller, så att alla är 

medvetna om vem man är och kan ta kontakt ifall det är något de funderar kring 

arbetet samhällspedagogen utför i skolan. 

2.1 Bekantningsprocessen 

Då samhällspedagogen börjar arbeta i en skola finns det många personer som det 

kan vara gynnsamt att lära känna. Till dem hör alla som jobbar i skolan, alla elever 

samt personal i skolan. För att lära känna alla elever kan det i början vara bra att 

t.ex. följa med de lärare som är villiga att ta med samhällspedagogen på sina 

lektioner, för att eleverna ska börja känna igen och veta vem hon är. I början av 

lektionen kan samhällspedagogen presentera sig och berätta hurdant arbete hon 

kommer att utföra då hon arbetar där. Efter en tid, så eleverna blivit bekanta, kan 

hon låta eleverna bestämma vilken lektion hon är med på eller själv se var hon 

behövs mest, t.ex. där hon känner att en möjlig kris kan uppstå. Att lära känna alla 

tar tid och det går inte att förhasta, så det är bara att ta det lugnt visa att man bryr 

sig och att man är intresserad. Helt enkelt låta det ta den tid det tar. 
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Då samhällspedagogen börjar arbeta kan det vara bra att inte dra igång med en 

stor mängd aktiviteter direkt utan vänta tills eleverna har börjat bli bekväma med 

situationen. Annars kan verksamheten kännas påtvingad och det kan göra att tiden 

det tar för eleverna att känna sig bekväma runt samhällspedagogen förlängs. 

Mycket av det här handlar om att gå på magkänsla. Då det känns rätt, är tiden rätt. 

Ett resultat av kartläggningen vi gjorde i S:t Olofsskolan är processpilen. 

Processpilen beskriver i vilken ordning man kan framskrida med det 

gemenskapsfrämjande arbetet samt utgående från vilka forum vi har baserat det 

gemenskapsfrämjande arbetet på. De blåa små bollarna representerar de olika 

forum vi kartlade och den gröna pilen är den s.k. processpilen. 

 

Figur 1: Processpilen 
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2.2 Bekantning med de nya eleverna 

En viktig del av samhällspedagogens arbete i skolan är att försöka få de nya 

sjundeklassisterna att känna att de är en del av gemenskapen då de börjar i 

högstadiet. Genom att stöda väneleverna i deras arbete med sjundeklassisterna 

och genom att själv hålla gruppdynamiska övningar för eleverna kan 

samhällspedagogen få dem att känna sig som en del av gemenskapen i skolan. Det 

är dock viktigt att samhällspedagogen kommer ihåg att stöda väneleverna och ge 

dem en chans att lära känna de nya sjundeklassisterna istället för att tänka att hon 

gör arbetet bättre själv. Desto mer tid väneleverna spenderar med de nya 

sjundeklassisterna desto bättre. För att de nya eleverna snabbt skall bli vana med 

samhällspedagogen kan det löna sig för henne att spendera så mycket tid som 

möjligt med dem under de första veckorna av skolan, speciellt under avvikande 

program som t.ex. första lektioner och presentationer av olika slag. 

I början av det nya skolåret ordnas ofta olika sorters bekantningsprogram för 

sjundeklassisterna. En del av dessa program kan med fördel ordnas av vänelever 

eller lärare men samhällspedagogen är en bra person att involvera i dessa 

planeringar eftersom samhällspedagogen har kompetenser i projektplanering och 

även kan bidra mycket med sina kunskaper om gruppdynamisk verksamhet. 

Samhällspedagogen kan mycket väl planera verksamhet för 

bekantningsevenemang på egen hand men för att främja gemenskaperna i skolan 

kan det vara bra att involvera äldre elever i processen. På det sättet får eleverna 

lära känna varandra över årskursgränserna. 

3 REDAN EXISTERANDE VERKSAMHETER I SKOLOR 

I de finlandssvenska skolorna runt om i Finland finns det redan en hel del 

verksamhet. I det här kapitlet kommer vi att räkna upp några av dessa och 

kortfattat gå igenom vad de betyder för skolorna. Vi kommer även att gå igenom 

vad samhällspedagogen kan ha för roll i dessa och lista en del tips och fallgropar 

som kan vara användbara ifall samhällspedagogen arbetar med dem. 

3.1 Vänelevsverksamhet 

Idén med vänelever är att de unga stöder varandra genom att diskutera och ordna 

gemensam verksamhet. Vänelevsverksamheten ökar de ungas ansvarskänsla 

gentemot varandra, ökar möjligheterna att påverka och ökar även samarbetet i 

skolan. Målet för vänelevsverksamheten är att främja goda kamratrelationer, 

trivseln, gemensamt ansvar samt ett tryggt och sporrande klimat i skolan. 

Vänelevsverksamheten ökar även samarbetet mellan elever och lärare (MLL). 



8 
 

Väneleverna är till för sjundeklassisterna som kommer till en ny skola. Det är deras 

uppgift att se till att de nya eleverna känner sig trygga och har någon jämnårig de 

kan prata med ifall det är något de funderar över. Det hör även till vänelevernas 

uppgifter att leka med sina vänklasser med jämna mellanrum, vid de här tillfällena 

är samhällspedagogen en ypperlig hjälp då samhällspedagogen kan handleda 

väneleverna i planeringen av programmen samt vara med då väneleverna håller 

sitt program ifall väneleverna så önskar. Samhällspedagogen kan här fungera som 

stöd för väneleverna, genom att hålla möten med väneleverna med jämna 

mellanrum för att de ska kunna få prata ut om hur det går eller ifall det är något de 

funderar över. Här kan samhällspedagogen utnyttja olika medel för att få igång 

diskussion, hålla igång en diskussion samt handleda väneleverna i deras uppgift. 

Vad som även hör till den vänelevsansvarige läraren eller samhällspedagogen är 

att hålla en skolning för väneleverna. Folkhälsan har tagit fram en vänelevspärm 

som är till för att stöda vänelever i högstadiet som man kan ta hjälpa av. Pärmen 

finns på länken: 

http://www.folkhalsan.fi/Global/VarVerksamhet/MaBra/Mobbningsf%c3%b6reb

yggande/Arbetsmaterial%20f%c3%b6r%20v%c3%a4nelever/V%c3%a4nelev-

p%c3%a4rmen2006.pdf 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

SAMHÄLLSPEDAGOGENS ROLL I SAMBAND MED VÄNELEVERNA 

● Handledare 

● Inspiratör 

● Förebild 

 

TIPS 

● Avslöja inte alla lekar du kan från 

första början, låt eleverna 

arbeta själv 

● Uppmuntra väneleverna till att 

hitta på ny verksamhet för 

sjuorna, att göra något nytt och 

påhittigt som inte funnits från 

förut  

FALLGROPAR 

● Väneleverna kommer inte 

överens med sin vänklass 

●  Väneleverna klarar inte av att 

samarbeta sinsemellan 

 

http://www.folkhalsan.fi/Global/VarVerksamhet/MaBra/Mobbningsf%c3%b6rebyggande/Arbetsmaterial%20f%c3%b6r%20v%c3%a4nelever/V%c3%a4nelev-p%c3%a4rmen2006.pdf
http://www.folkhalsan.fi/Global/VarVerksamhet/MaBra/Mobbningsf%c3%b6rebyggande/Arbetsmaterial%20f%c3%b6r%20v%c3%a4nelever/V%c3%a4nelev-p%c3%a4rmen2006.pdf
http://www.folkhalsan.fi/Global/VarVerksamhet/MaBra/Mobbningsf%c3%b6rebyggande/Arbetsmaterial%20f%c3%b6r%20v%c3%a4nelever/V%c3%a4nelev-p%c3%a4rmen2006.pdf
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3.2 Elevkårsverksamhet 

Enligt lagen om grundläggande utbildning (2007/239 § 47a) är elevkårens uppgift 

i skolan att främja samarbetet mellan eleverna och öka elevernas 

påverkningsmöjligheter och delaktighet i frågor som gäller dem. 

Elevkåren är alla elever i en skola, elevkårsstyrelsen är en liten grupp av elevkåren 

som träffas regelbundet för att hålla styrelsemöten. Mötena bör offentliggöras så 

att alla vet om dem, speciellt styrelsen. Förslagsvis kan även mötesprotokollen 

offentliggöras så att alla kan ta del av vad som har diskuterats på mötena. 

Det är viktigt att elevkårsstyrelsen känner att de har en bra gemenskap, på det 

viset samarbetar de bättre och kan påverka hur skolan ser ut och verkar för att 

främja känslan av gemenskap bland de övriga eleverna i skolan. Eftersom vi tycker 

att elevkårsstyrelsen är ett viktigt forum då det handlar om trivsel i skolan har vi 

valt att ta upp arbete med elevkårsstyrelsen grundligt. 

Eftersom elevkårsstyrelsen är de som skall föra fram elevernas synpunkter i 

skolan samt arbeta för en bättre skolmiljö är det viktigt att styrelsen samarbetar 

och känner att de har en gemenskap. Det är något man kanske inte tänker på ofta 

men det är lika viktigt att ordna gemenskapsfrämjande program för 

elevkårsstyrelsen som för klasser i skolan. De gemenskapsfrämjande övningarna 

är bra att göra redan före problem uppstår. Man behöver alltså inte vänta tills 

styrelsen inte längre kommer överens utan man kan redan i början av året planera 

in några dagar då samhällspedagogen tillsammans med styrelsen gör något lite 

annorlunda. 

Förslagsvis kan en styrelseutflykt ordnas. Om man har möjlighet kan man göra en 

lite utflykt där man under dagen planerar kommande program i skolan, har 

idékläckning angående nya idéer, arbetar på gemenskapen samt gruppdynamiken 

genom olika slags övningar samt t.ex. grillar och umgås. Fri rekreation så att säga. 

Ett mångsidigt och intressant program gör att så många styrelsemedlemmar som 

möjligt kommer vilja delta. 
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Val vs. Klassrepresentant 

Då en elevkårsstyrelse väljs finns det några olika alternativ man kan använda sig 

av, vi har valt att jämföra två olika metoder mot varandra. Det ena alternativet är 

att ordna ett val i skolan där de som är intresserade får ställa upp i valet. I valet 

lagar eleverna sina egna valplakat med namn, klass och bild, på valplakaten bör 

även framgå vad eleven vill kämpa för. Är det soffor till korridorerna, ett grönare 

arbetssätt eller mera skolfester? Valplakaten sätts alla upp tillika och efter några 

dagar ordnas ett val där alla elever i skolan får rösta. Idealt får eleverna delta i en 

sluten omröstning under de fem första minuterna av en lektion så att alla elever är 

anonyma och röstar samtidigt. Innan valet måste meddelas hur många platser det 

finns i styrelsen så att man vet om det exempelvis är 10 eller 15 kandidater som 

blir invalda. 

 

VAL 

+ Endast intresserade ställer upp 

+ Valet blir ett evenemang som berör hela skolan 

+ Eleverna får testa på hur demokrati fungerar i praktiken 

- Kan uppstå mycket rivalitet mellan kandidaterna i och med valkampanjerna 

- Kan vara väldigt få uppställda i valet 

- Det kan vara problematiskt att få ut informationen om vad man gör inom 

styrelsen till resten av elevkåren eftersom det inte nödvändigtvis behöver finnas 

en representant från varje klass som kan briefa sin klass. 

  

Det andra alternativet man kan välja elevkårsstyrelse på som vi har valt att ta upp 

är att varje klass väljer en klassrepresentant från sin klass. På det viset blir det en 

jämn fördelning mellan klasserna. Viktigt är dock att man inte tvingar någon som 

inte vill delta att delta, förslagsvis kan man ha en provperiod där eleverna får vara 

med i styrelsen och känna efter om de kan tänka sig delta.  Ett annat alternativ kan 

vara att två personer från en klass utses så att de turvisas om att vara med på 

mötena, då kan uppgiften kännas lite mindre tyngande. 
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KLASSREPRESENTANTER 

+ Varje klass har någon som meddelar vad som diskuterats på mötena. 

+ Varje klass har någon som förmedlar klassens önskemål och förslag till styrelsen 

- Styrelsemedlemmarna kan känna sig tvingade vilket kan leda till dålig stämning 

eller till att de hoppar av 

- Det kan finnas många i en klass som vill ställa upp vilket leder till problem när 

man skall välja 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

SAMHÄLLSPEDAGOGENS ROLL I SAMBAND MED ELEVKÅREN 

●  Kan vara ansvarig för elevkåren 

●  Motiverare 

●   Länk till lärarkåren 

 

TIPS 

●   Ifall du har idéer försök 

leda eleverna till dina 

idéer istället för att ge 

dem rakt ut 

●  Lita på att eleverna tar 

ansvar ifall de får 

möjligheten 

  

FALLGROPAR 

● Styrelsen känner att de 

inte kan påverka ifall 

de får motstånd 

● Medlemmarna slutar 

engagera sig ifall 

förändring inte sker 

direkt 
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3.3 Vi mobbar int’ 

Vi mobbar int’ är ett finlandssvenskt antimobbningsprojekt med mål att samla alla 

goda krafter som arbetar mot mobbning och kränkande behandling. Vi mobbar int’ 

vill stöda lärarna, föräldrarna och elevernas i deras strävan att motverka otrygghet 

och utanförskap. 

I skolorna kan det finnas en mapp där allt material finns samlat, så att 

samhällspedagogen kan läsa igenom de olika materialen. Vid behov kan man ta 

kontakt med Folkhälsan och mer information om programmet hittar du på 

Folkhälsans hemsidor: 

http://www.folkhalsan.fi/startsida/Var-verksamhet/Ung-och-skola/Vi-mobbar-

int1/Skolpersonal/ 

 

 

  

http://www.folkhalsan.fi/startsida/Var-verksamhet/Ung-och-skola/Vi-mobbar-int1/Skolpersonal/
http://www.folkhalsan.fi/startsida/Var-verksamhet/Ung-och-skola/Vi-mobbar-int1/Skolpersonal/
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3.4 KiVa skola 

KiVa skola är ett antimobbningsprogram som utvecklats av Åbo universitet samt 

Centrum för inlärningsforskning. KiVa Skola är ett program som finns i 90 % av de 

finländska grundskolorna, d.v.s. i ca 2500. Målet med KiVa skola programmet är att 

minska samt förebygga förekomsten av mobbning. I skolor som arbetar utgående 

ifrån KiVa skola materialet skall det finnas ett team på minst tre personer som 

utgör skolans KiVa skola-team. Till teamets uppgifter hör att bl.a. reda ut de 

mobbningsfall de får reda på. Till dessa utredningar hör att ha 

smågruppsdiskussioner med de mobbade, med de som mobbar samt hålla 

uppföljningsdiskussioner. KiVa skola programmet pågår under hela skoltiden, 

vilket betyder att eleverna deltar konstant. Till KiVa skola programmet i 

högstadier hör att dra lektioner för åk 7 vilka behandlar 4 olika teman. Dessa olika 

teman skall behandlas under en tid av 13 - 23 lektioner beroende på hur bra 

klassen framåtskrider. 

Läs mera på: http://www.kivakoulu.fi/57 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SAMHÄLLSPEDAGOGENS ROLL I PROGRAMMET KIVA SKOLA 

●  Kan delta i lektionerna 

●  En viktig del i KiVa skola programmet är att eleverna skall ha någon som de 

känner att lyssna på dem 

 

 TIPS 

●     Var inte rädd att tala om 

mobbningen, den 

förekommer och är lättare att 

diskutera ifall den känns 

vardaglig 

 

FALLGROPAR 

● Ta inte på dig för mycket 

uppgifter, du skall finnas till 

för alla och ha tid att lyssna 

på eleverna! 

 

http://www.kivakoulu.fi/57
http://www.kivakoulu.fi/57
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4 NY VERKSAMHET 

Under kartläggningen vi gjorde i S:t Olofsskolan i Åbo fick vi idéer till ny 

verksamhet man kunde hålla i högstadier. En del av dessa prövade vi på där, andra 

har vi prövat i flera skolor och en del är sådana som kom på förslag från lärare och 

övrig personal men som vi aldrig hann utföra. Vi har försökt se så objektivt som 

möjligt på de olika verksamheterna för att få så mångsidiga tips som möjligt. 

4.1 Gruppdynamiska övningar 

Gruppdynamik syftar på det som sker i en grupp som är grunden till den 

ömsesidiga påverkan som sker inom gruppen. Med hjälp av gruppdynamiska 

övningar kan man främja samarbetet samt öka förståelsen i en grupp. 

Gruppdynamiska övningar är någonting man kan dra för vem som helst i skolan; 

som bekantning för sjundeklassisterna eller för att hjälpa till att lösa eventuella 

problem som kan uppstå i klasser. Gruppdynamiska övningar kan även användas i 

förebyggande syfte för att hålla klassämjan intakt. Dessa övningar kan man även 

dra för niondeklassister som är såpass mogna att de kan diskutera kring t.ex. hur 

det är att vara ung och inneha ansvar. De gruppdynamiska övningarna är något 

som såväl vänelever samt elevkårsstyrelsen kan dra nytta av. 

När man arbetar med gruppdynamiska övningar är det viktigt att tänka på hurdan 

grupp man arbetar med och kunna anpassa programmet enligt gruppens nivå och 

behov. Att vara flexibel och alltid ha reservövningar i bakfickan är ett stort plus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  TIPS 

● Ha tålamod 

● Var flexibel 

●Planera alltid in extra övningar 

ifall någon går snabbare än du 

planerat eller inte alls passar 

för gruppen 

FALLGROPAR 

●   För lite program planerat 

SAMHÄLLSPEDAGOGENS ROLL I SAMBAND MED 

GRUPPDYNAMISIKA ÖVNINGAR 

●  Dragare 

● Inspiratör för andra parter i skolan som vill använda sig av gruppdynamiska 

övningar 
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4.2 Rastverksamhet 

På rasterna kan samhällspedagogen röra sig i korridorerna och finnas till för 

eleverna. För eleverna är det viktigt att det finns någon vuxen som lyssnar till dem 

och har tid för dem (Kukkonen 2011 s. 26-27). Kommunikationen är viktig 

eftersom den socialiserar in de unga i den värld de lever i. Kommunikationen 

mellan unga och vuxna är också en viktig del i ungdomarnas utveckling och 

socialisation (Sahlberg & Leppilampi 1998, s. 53-54). På rasterna har eleverna 

tillfälle att komma fram till samhällspedagogen för att t.ex. diskutera om saker som 

är viktiga för dem och fråga om hjälp med läxor. Under rasterna har de också 

möjlighet att fråga ifall samhällspedagogen kan komma på deras lektioner eller 

bara komma fram för att diskutera.  

  

TIPS 

● Ordna gärna någon slags 

frivillig rastverksamhet för 

eleverna (övningar m.m.) 

● Gå fram till elever som sitter 

ensamma 

 

FALLGROPAR 

● Samhällspedagogen blir lätt 

partisk och riktar enbart 

uppmärksamhet till vissa elever 

vilket kan leda till att de övrig 

känner sig mindre värda 

 

SAMHÄLLSPEDAGOGOENS ROLL I SAMBAND MED 

RASTVERKSAMHETEN 

● Diskussionsparter 

● Läxhjälpare 

● Vuxen närvaro 
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4.3 Lugna rasten 

Barn och unga i skolan behöver stöd av vuxna som har tid att lyssna på dem och 

som inte har en prestationsinriktad synvinkel. De behöver alltså någon som 

bemöter deras tankar på ett positivt sätt (Leppä 2010, s. 75). Idén till den lugna 

rasten grundar sig i att de tysta och mera tillbakadragna eleverna i skolmiljön skall 

ha en plats där de kan känna sig mera säkra. Det är dock inte meningen att endast 

de tysta eleverna skall ha tillgång till den lugna rasten utan den kan användas som 

ett integreringsverktyg, här får alltså både tillbakadragna elever samt livliga elever 

umgås tillsammans på de tysta elevernas villkor. Lugna raster kan idealt hållas i ett 

lugnt utrymme i skolan, t.ex. skolans bibliotek. Under lugna rasten får eleverna en 

chans att ta de lugnt, kanske sköta läxor, få tala med samhällspedagogen som är på 

plats eller kunna prata med vänner eller andra elever som de kanske inte tidigare 

pratat med. 

Då man marknadsför den lugna rasten är det viktigt att tänka på att tysta och 

tillbakadragna eleverna kan behöva ett försprång till den, d.v.s. det kan löna sig att 

ge dem några raster på sig att komma dit och känna sig för före resten av skolan 

informeras om verksamheten. Den lugna rasten ordnas enligt intresse och behovet 

från elevernas sida samt hur mycket tid samhällspedagogen har. 

  

SAMHÄLLSPEDAGOGENS ROLL UNDER DEN LUGNA RASTEN 

● En vuxen som har tid att lyssna 

● Ansvarstagare för att reglerna följs 

 

 TIPS 

● Att ordna små programpunkter under 

lugna rasterna kan främja känslan av 

gemenskap bland eleverna. 

●  Att tillsammans diskutera med 

eleverna om hur man kunde 

utveckla den lugna rasten och sedan 

tillsammans förverkliga det kan få 

eleverna att trivas bättre där. 

FALLGROPAR 

● Eleverna klarar inte av 

att vara lugna vilket 

leder till att de mera 

blyga eleverna drar 

sig därifrån. 
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4.4 Lektionsverksamhet 

Samhällpedagogen passar bra in på de praktiska lektionerna i skolan där eleverna 

kan handledas vidare i sina uppgifter. På de teoretiska lektionerna kan 

samhällspedagogen lätt förväxlas med skolgångsbiträden vilket inte alltid är något 

önskvärt. I socialpedagogiken är ett centralt tankesätt att handledaren kan sätta 

igång en process som leder till att individen själv når sina mål, d.v.s. ”hjälp till 

självhjälp ” (Hämäläinen & Kurki 1997, s. 18-19). Samhällspedagogen kan föra 

diskussioner med eleverna på de praktiska lektionerna, då eleverna kan utföra 

praktiskt arbete och diskutera samtidigt. Samtidigt kan samhällspedagogen också 

få eleverna att hjälpa och handleda varandra i deras uppgifter eftersom 

samhällspedagogen inte är expert på t.ex. hantverk eller matlagning. På det viset 

kan det uppstå nya kontaktnät och eleverna kan börja samarbeta under 

lektionerna samt att de vet att de kan då de får hjälpa klasskamraterna.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

TIPS 

● Försök få eleverna att hjälpa 

varandra 

 

FALLGROPAR 

 Samhällspedagogen kan lätt bli 

fäst vid vissa ämnen och känna 

sig hjälplös på andra eftersom 

hon känner att det inte är “ett 

av hennes starka ämnen”, låt 

inte det här bli fallet. Eleverna 

kan även hjälpa 

samhällspedagogen och på det 

viset hjälpa sig själv 

SAMHÄLLSPEDAGOGENS ROLL I SAMBAND MED 

LEKTIONSVERKSAMHETEN 

● Handledare 
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4.5 Läxläsning 

Läxläsning var något som S:t Olofsskolans lärare hade som förslag på verksamhet, 

idén grundade sig i att eleverna inte alltid hann hem efter skolan då de hade 

träningar eller dylikt en stund efter skoldagen, tiden mellan skolan och träningar 

skulle man så tillvida kunna utnyttja till att ordna läxläsning i skolan. Vid 

läxläsningen skulle i det här fallet samhällspedagogen, kunna finnas till för 

eleverna och hjälpa dem med läxorna. Samhällspedagogens främsta uppgift skulle 

dock vara att coacha eleverna i att hitta sina egna svar inte ge svaren åt dem. 

Läxläsningen skulle ske på frivillig basis vilket betyder att det inte skulle fungera 

som straff för någon som inte gjort läxorna utan finnas till för de elever som 

faktiskt vill göra sina läxor. 

Innan verksamheten drar igång är det viktigt att meddela föräldrarna att det finns 

tillgång till en sådan här verksamhet samt villkoren för den, d.v.s. skulle detta 

räknas till skolverksamhet eller fritidsverksamhet och vem som har ansvar över 

barnen. Eftersom det förslagsvis skulle vara frivilligt för eleverna kan det vara 

svårt att ha ansvar för dem eller sätta upp tider då de får komma och gå. Det här är 

såklart skilt upp till varje samhällspedagog och varje skola. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TIPS 

●     Låt eleverna fundera 

●   Boka två olika utrymmen, ett 

tyst för såna som vill läsa och ett 

där eleverna kan diskutera 

FALLGROPAR 

 Eleverna vet inte vilket 

utrymme som skall användas 

och dyker därför inte upp  

 Bristfällig marknadsföring, 

vilket leder till att få elever 

deltar 

 Eleverna förväntar sig att 

samhällspedagogen skall ha 

alla de rätta svaren på deras 

läxor, vilket inte är meningen 

SAMHÄLLSPEDAGOGENS ROLL I SAMBAND MED LÄXSLÄSNINGEN 

●Handledare 
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5 METODBANK 

Nieminen (2010, s. 7) skriver att ungdomsarbete till sin grund är pedagogiskt. Det 

är något som vi har baserat mycket av vårt arbete på. Vi tror dock att de verktyg 

som man använder sig av i ungdomsarbetet går att ta in i skolvärlden. Leppä(2010, 

s. 78) påpekar att trots att ungdomsarbetet i grunden är pedagogiskt så tillför det 

mycket till skolan som inte finns där från förut. 

Det finns många övningar man kan hålla för eleverna i skolan, beroende på om det 

är bekantning eller om det är för att komma till grunden med problem i klasser 

eller om det annars bara är för att höja gemenskapskänslan. I den här 

metodbanken har vi samlat olika övningar som vi har prövat på under vår 

studietid. Övningarna är idelade i kategorier så att det skall vara lättare att hitta 

övningar som passar till just det samhällspedagogen planerar. Vi har beskrivit vad 

övningarna går ut på, vad man behöver för material samt vilka färdigheter 

övningarna främjar. Det finns även utrymme för egna anteckningar intill varje 

övning ifall man vill skriva ner något för sin egen del. 

 

BEKANTNINGSÖVNINGAR 

Bekantningsövningarna är övningar där eleverna får bekanta sig med varandra på 

en ytlig nivå. Här finns bl.a. namnövningar där man lär sig de andra deltagarnas 

namn. Meningen med övningarna är att deltagarna ska få känna sig bekväma i 

gruppen genom att göra saker tillsammans. 

Byta namn 

I Byta namn övningen går man fritt runt i rummet och skakar hand och 

presenterar sig. Varje gång man presenterar sig byter man namn med personen 

man skakar hand med, efter att man första gången bytt namn kommer man alltså 

inte ha sitt eget namn mera utan den personens namn som man senast skakade 

hand med. Leken slutar då alla har fått sitt eget namn tillbaka. 

Övningen är en bra inledning då man arbetar med personer som inte känner 

varandra från förut. Ibland kan det bli svårt att hålla reda på vilket namn man 

senast har bytt till, då kan det vara bra att ha namnen nedskrivna på lappar, 

eventuellt limlappar, så att man även byter lapp när man skakar hand. På det viset 

är det bara att läsa från lappen vilket namn man har. 

Övar: 
● Koncentration 
● Bekantning 
 

 

Material: 
● (Eventuellt behövs lappar 

och pennor) 
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Presentera en kompis 

Presentera en kompis är en bra övning då sjuorna ska bekanta sig med varandra. I 

presentera en kompis får eleverna parvis intervjua varandra. Det kan finnas några 

färdiga frågor som samhällspedagogen ger åt dem men annars får de gärna 

intervjua varandra fritt. Då de intervjuat färdigt får turvis ställa sig upp bakom sitt 

par och presentera sin kompis inför de andra i klassen. 

 

Framtidsföremål 

I den här övningen får eleverna i grupp en vanlig sak, t.ex. en sked eller en penna. I 

gruppen får de hitta på vad dessa föremål kan ha för funktion i framtiden. Gruppen 

får sedan presentera sin uppfinning för resten av grupperna. 

 

Namnlakanet 

I övningen delas eleverna i två grupper. De ställs på varsin sida av ett lakan som 

hålls upp så att de två grupperna inte ser varandra. En av elev från vardera 

gruppen står alldeles nära lakanet. När lakanet fälls skall de säga namnet på den 

elev de ser på andra sidan lakanet. Den som är snabbare vinner den långsammare 

över till sin sida. Leken tar slut då deltagarna tar slut på ena sidan. 

Övar: 
● Koncentration 
●Lyssna till varandra 
● Lära känna varandra 

OBS! Även samhällspedagogen kan delta så 
att eleverna får lära känna henne/honom 

Material: 

● Inget material behövs 

 

Övar: 

● Samarbete 
● Använda fantasin 
 

 

Material: 

● Valfria föremål 

 

Material: 

● Lakan 

 

Övar: 

● Namnkännedom 
● Bekantning 
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Ordlek 

I ordleken får eleverna små lappar med olika bokstäver på. Av dessa bokstäver ska 

de komma på så många ord som möjligt, genom att använda alla bokstäver som de 

har framför sig. 

 

Gemensamma nämnare 

Eleverna delas in i mindre grupper och får tillsammans fundera ut va de har 

gemensamt, t.ex. om de har två syskon, en hund eller bor i ett egnahemshus. Dessa 

nämnare ska vara gemensamma för alla i gruppen. Övningar får dem att förstå hur 

mycket gemensamt de har, som de kanske inte har tänkt på tidigare. 

 

Beskriv och rita 

Eleverna delas in i mindre grupper. En av medlemmarna i gruppen får ett papper 

med en bild på, medan de andra får ett tomt papper och en penna och suddgummi. 

Eleven med bilden skall förklara den för de andra i gruppen, men får inte säga vad 

bilden föreställer. De andra eleverna ska rita ner vad som beskrivs för dem. 

 

Bokstavspersoner 

Material: 

● Lappar med bokstäver på 

Övar: 

● Kreativitet 
● Samarbete 

Material: 

● Eventuellt penna och 

papper 

 

 

Övar: 

● Lära känna varandra 
● Den här leken kan också fungera 

som utfyllningslek ifall det finns 
extra tid 

 

 

Övar: 

● Öva att förklara 
● Koncentration 
● Förståelse för olika tankesätt 
 

 

Material: 

● Färdiga papper med bilder i 
passliga mängder 

● Tomma papper, pennor och 
suddgummin 
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Bokstavspersoner påminner om ordleken. I den här övningen delas eleverna in i 

mindre grupper. Sedan får eleverna färdiga uttänkta ord som de ska bilda med sina 

kroppar. Ex. på ord är hatt och tack. 

 

 

 

 

LÄRA KÄNNA ÖVNINGAR 

Lära känna-övningarna är till för grupper som känner varandra från förut. Vissa av 

övningarna kräver att man delar med sig av sitt privata liv och därför kan det vara 

bra att komma överens om gemensamma spelregler innan man börjar med 

övningarna. Till spelreglerna kan t.ex. höra att saker man berättar under 

övningarna inte lämnar rummet och att alla ska respektera varandra. Här finns 

både övningar där deltagarna får sitta stilla och berätta, fundera tillsammans samt 

röra på sig. Samhällspedagogen kan gärna delta i många av dessa övningar och 

berätta om sig själv för att knyta ett starkare band till gruppen 

Anna - Lisas Vykortshög 

I Anna - Lisas Vykortshög har man en låda fylld med kort eller foton vända upp och 

ner. Eleverna, som sitter i en cirkel, får ta ett kort men inte se på det förrän det är 

deras tur. Sedan får de turvis titta på sina kort och ljuga ihop en historia kring 

kortet och sedan visa kortet för de andra. Det är meningen att de skall låtsas att 

kortet är en bild från deras eget liv. 

 

 

 
  

  

Övar: 

● Inget material behövs 

 

 

Övar: 

●  Samarbete 

Övar: 

● Eleverna får använda sig av 
sin fantasi 

● Lyssna till varandra 

 

Material: 

● Kort och foton 
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Hatten 

I Hattövningen får eleverna två eller flera tomma lappar som de får skriva ner en 

mening eller en början på en mening på. De lapparna sätts sedan i en hatt eller i en 

låda. Efter det får de turvis dra en lapp och berätta en historia kring meningen på 

lappen. Övningen blir roligare om man skriver lapparna i jag - form så att den som 

drar lappen får låtsas att det är något den har gjort. T.ex. en dag träffade jag 

Spindelmannen i matbutiken. 

 

Frågesport om klassen 

I frågesporten får eleverna skriva ner någonting om sig själva på en lapp. Det de 

skriver ner om sig själva ska vara någonting de tror att ingen annan vet om dem, 

men samtidigt något som de är beredda att dela med resten av gruppen. T.ex. ett 

roligt barndomsminne el. dyl. 

Efter att alla skrivit ner någonting får de lämna in lapparna till 

frågesportsdragaren och parvis eller i smågrupper delta i frågesporten och gissa 

vilket påstående är vems. Till slut räknar man ihop poängen och ser vilket par eller 

grupp som vunnit. För att underlätta för frågesportsdragaren kan alla skriva sitt 

namn på sitt påstående så att det i slutändan blir lättare att rätta. 

  

Material: 

● Papper och pennor 
● En ask eller hatt 

 

Övar: 

● Lära känna varandra 
 

Material: 

● Papper och pennor 
 

Övar: 

● Lyssna till varandra 
● Använda sig av sin fantasi 
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Det var en gång... 

I den här övningen får eleverna tillsammans berätta en berättelse som skrivs ner 

och sedan läses upp. Eleverna sitter i en cirkel och får turvis säga t.ex. ett ord (man 

kan även komma överens om att man säger t.ex. tre ord per man). Som 

samhällspedagog kan man från början säga hur lång historien den kommer vara, 

d.v.s. hur många varv den kommer gå. Inför övningen kan man även gå igenom 

typisk uppbyggnad av en historia (början, händelse, avslutning) för att göra 

historien mera sammanhängande samt meningsfull. Om man vill kan man även 

bestämma ett tema man skall hålla sig till. 

 

Betydelsefullt föremål 

Alla elever i gruppen får ta med ett föremål som är betydelsefullt för dem och 

berätta om det för resten av gruppen. Övningen passar sig då man träffar en grupp 

upprepade gånger och kan ge dom som hemläxa att hämta med sig ett föremål. 

Övningen är ett sätt att lära känna gruppmedlemmarna mera djupt. 

  

Material: 

● Papper att skriva ner 

historien på, samt en 

penna 

 

Övar: 

● Använda sig av fantasi 

● Lyssna till varandra 

● Samarbete 
 

Material: 

● Deltagarna tar med sig 

föremål 

Övar: 

● Lyssna till varandra 

● Öva på att berätta 

● Lära känna varandra 

● Respekt 
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Betydelsefull person 

I den här övningen får eleverna turvis berätta om en person som är viktig för dem 

och varför personen är betydelsefull för dem. Det kan vara mamma, pappa, syskon 

eller någon annan släkting. Det kan också vara en vän eller någon annan de 

beundrar. Huvudsaken är att personen eleven berättar om är betydelsefull för 

dem. 

 

Berätta om ett minne 

Varje elev får fundera ut ett minne som är betydelsefullt för dem och berätta om 

det minnet i klassen. Den här övningen passar sig då man träffar en grupp 

upprepade gånger och har som mål att de skall lära känna varandra bättre. 

Övningen kan vara utmanande om det finns medlemmar som är speciellt mycket 

blygare än andra eller om gruppen har svårt att sitta stilla längre stunder. Om 

medlemmarna är mycket rastlösa men man ända vill göra den här övningen kan 

det vara bra att dela upp den i delar så att vissa medlemmar berättar först, sedan 

drar man en övning där de får röra på sig och går sedan tillbaka till att berätta. 

  

Material: 

● Eleverna kan ta med en bild på 
personen ifall de vill 

Övar: 

● Lyssna till varandra 

● Öva på att berätta 

● Lära känna varandra 

● Respekt 

Material: 

● Inget material behövs 

Övar: 

● Lyssna till varandra 

● Öva på att berätta 

● Lära känna varandra 
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Dramatisering 

Dramatisering är något som kan användas för grupper som man vill att skall 

samarbeta bättre. Det kan vara en perfekt metod för en grupp elever som känner 

varandra från förut och som inte har några direkt problem som måste lösas. Drama 

är något som man lätt kan justera svårighetsgraden på samt som man kan 

kombinera med andra övningar från den här metodbanken. 

Då man använder sig av dramatisering som metod måste man fundera på många 

saker; hurudan grupp man arbetar med, hur länge man kommer att arbeta med 

dem samt hur man tror att de kommer att reagera på att de ska dramatisera. 

Storleken på gruppen är också en vägande faktor för hur man skall planera sitt 

program.  Skall alla delta i samma dramatisering? Skall de dramatisera för 

varandra eller för utomstående o.s.v. 

Vid dramatisering kan samhällspedagogen färdigt på förhand välja vilken typ av 

drama som kommer att göras, om det har ett tema eller om det skall byggas upp 

utgående ifrån frusna statyer (läs nedan). Samhällspedagogen kan också välja att 

tillsammans med eleverna planera hur dramat skall se ut och skriva manus, eller 

sen kan de få improvisera hela vägen så blir det väldigt spontant. Möjligheterna är 

oändliga när det kommer till dramatisering, så det är bara att kasta sig in i det och 

ser hur det går. Något som vi har erfarenhet av dock är att man måst sluta i tid, 

annars kan det bli väldigt utdraget och få en negativ effekt på gruppen. 

  

Material: 

● Material kan eventuell 

behövas men är inget 

måste 

 

 

 

Övar: 

●Samarbete 

●Självörtroende, att stå 

framför en grupp 
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Frusen staty 

I den frusna statyn bestämmer man först ett ställe i utrymmet man befinner sig 

som kommer att fungera som scen. Efter det delas gruppen i två. Medlemmarna i 

den ena halvan får turvis gå upp på scenen och ställa sig på valfritt sätt som en 

staty, de står sedan där tills hela gruppen har samlats på scenen. Till sist är det 

dags för den andra halvan av gruppen att se på den frusna statyn och diskutera 

kring vad de ser. 

Den här övningen kan vara en bra inledning ifall man har tänkt göra någon slags 

sketcher med gruppen, i så fall kan de få idéer till vad deras sketch skall handla om 

utgående ifrån vad andra gruppen ser. Om man vill kan man sedan även avsluta 

sketchen med en frusen staty. 

Som samhällspedagog kan man i den frusna statyn hjälpa den analyserande 

gruppen att fundera kring vad de ser. I vilken ålder ser personerna i statyn ut att 

vara? Är alla personer eller finns det djur bland med? Ser det ut som en gång 

vänner, en skolklass eller främlingar på stan? o.s.v. 

 

Improvisationslappar 

Improvisationslapparna är en övning där samhällspedagogen förbereder lappar 

med meningar på där ca två eller tre personer figurerar. Så många karaktärer som 

finns på lappen väljs sedan ut från gruppen och de här två skall spela upp det som 

står på lappen utan att planera och utan att resten av gruppen vet om vad det står 

på lappen. 

 

 

 

 

Känsloleken 

I känsloleken finns det olika känslor nedskrivna på en lapp. Eleverna delas in i 

mindre grupper för att sedan få dra lappar och visa en staty där de tolkar känslan. 

Material: 

● Inget material behövs 

Övar: 

● Övar tålamod 

● Främjar fantasin 

Övar: 

● Respekt 

● Öva att stå framför klassen 

Material: 

● Färdiga improvisations-

lappar 

Material: 
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Allas individuella syn av känslan får vara med i statyn. Eventuellt kan de andra 

gruppmedlemmarna gissa vilken känsla som visas eller så berättar bara den som 

visas. Den här övningen kan vara bra i samarbete med dramatisering. 

 

Leda och blunda 

Gruppen delas in i två grupper. Ena gruppen går utanför klassrummet medan den 

andra stannar inne i klassen. De som är inne i klassen får veta att de ska sätta ner 

sig någonstans i klassen och blunda. Därefter kommer de bli ledda av dem som är 

utanför klassen. Samma berättas åt dem som står utanför. Sedan kommer de som 

är utanför att komma in för att leda dem som blundar. Det är viktigt att de som 

leder, leder så försiktigt att de ledda verkligen vågar hålla ögonen stängda hela 

tiden. Övningen är till för att eleverna ska lära sig lita på varandra. Man bör vara 

tydlig med reglerna för att se till att ingen skadar sig under övningen. 

  

Övar: 

●Öva att visa känslor 

●Tolkning av olika känslor 

●Acceptera andras 

tolkningar av samma sak 

Material: 

● Hinder, t.ex. i form av 

pulpeter och stolar 

Övar: 

● Lita på varandra 

● Samarbete 
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Case eller problemlösning 

Case eller problemlösning kan behandla nästan vad som helst, allt från problem 

som kan uppstå i klassen, skolan eller sådant som angår känslolivet. Eleverna delas 

in i mindre grupper och får olika case de ska diskutera och lösa i gruppen. Då de 

diskutera och löst caset får de presentera sitt case och lösningen för resten av 

klassen. Efter detta kan man hålla en allmän diskussion där elever från andra 

grupper får säga sin åsikt och komma med andra lösningar ifall de vill. 

  

Övar: 

● Främjar problemlösning 

● Kreativitet 

● Samarbete 

● Diskussion och argumentation 

Material: 

● Caseuppgifter 
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UPPVÄRMNINGS- OCH MELLANÖVNINGAR 

Dessa övningar är menade som uppvärmning eller mellanövningar under 

verksamheten. Dessa övningar kan kännas som mer avslappnande och “roligare” 

än övningarna i andra kategorier, men även dessa övningar tränar samarbete och 

får eleverna att känna varandra bättre. Vissa av dessa övningar passar bättre för 

grupper som känner varandra då en del kräver fysisk närkontakt. 

Blindräkning 
Eleverna sitter i en cirkel och blundar. Övningen går ut på att eleverna ska räkna så 

långt de bara går utan att säga samma nummer två gånger och utan att säga något 

samtidigt. De får heller inte räkna så att det går runt i cirkeln och alla ska få säga 

minst en nummer. 

Ett annat alternativ av den här leken är att de ska räkna till samma siffra som de är 

i klassen, t.ex. är det 20 elever i klassen ska de räkna upp till 20. Eleverna får 

komma på ett system på hur de skall räkna, men de får inte gå runt i cirkeln och de 

får inte säga samma siffra flera gånger, i den här versionen får eleverna inte heller 

säga siffrorna i rätt ordning, ett får alltså inte komma efter två o.s.v. Två eller flera 

elever får heller inte säga något samtidigt. Ifall någon bryter mot reglerna börjar 

övningen från början. 

Rörelse- eller ljudmemory   

I det här memoryt får två elever gå utanför rummet och vänta. De deltagarna som 

blir kvar i rummet får parvis komma på gemensamma rörelser eller ljud. När de 

kommit på sin rörelsen eller sitt ljud får de sprida sig i rummet och de två eleverna 

utanför får komma in. Turvis får de klappa eleverna i rummet på axeln och se vilka 

rörelser eller ljud de har. Sedan fungerar det som vanligt memory, man skall 

försöka hitta par och då man hittat ett par får man fortsätta och söka. Ifall man vill 

kan man ha det som en tävling, d.v.s. den elev som har mest par vinner. 

 

 

Papperstornet 

Övningen går ut på att eleverna i mindre grupper tillsammans ska bygga ett så 

högt torn av papper som möjligt på en utsatt tid. Övningen främjar samarbete och 

Material: 

● Inget material behövs 

Övar: 

● Koncentration 

● Övning på att lyssna till 

varandra 

 

 

 

Material: 

● Inget material behövs 

 

 

 

Övar: 

● Samarbete parvis 

● Lyssna till varandra 

 

 

 

Material: 

● Papper 

● Tidtagarur 
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kan vara en bra inledningsövning för att få personer att slappna av i varandras 

omgivning. 

 

 

 

 

Rörelsecirkel 

I rörelsecirkeln står alla elever i en cirkel. En elev får börja med att hitta på en 

rörelse, t.ex. sätta höger hand på axeln på eleven framför och göra den. Denna 

rörelse går framåt enda tills den når den elev som började rörelsen. Alla elever får 

hitta på en rörelse. När alla elever fått hitta på en rörelse är leken slut. 

 

 

 

 

Kortleken 

Alla deltagare sätter sig i en ring varefter den som drar övningen turvis visar ett 

kort från en kortlek till varje deltagare. Deltagarna skall endast memorera vilken 

valör kortet de såg hade, d.v.s. var det spader, ruter, hjärter eller klöver. När alla 

vet vilken valör de är sakar dragaren packen och börjar svänga fram kort. När 

dragaren drar fram ett hjärter skall alla som tidigare visats ett hjärter kort flytta 

ett steg till vänster, alltså sätta sig i famnen på den som sitter till vänster. Sedan 

fortsätter dragaren dra kort från leken och deltagarna att flytta sig. Ifall en 

deltagare har en annan deltagare i famnen kan denne inte flytta sig trots att rätt 

valör dras utan denne måste vänta tills han eller hon sitter högst upp. Den som 

först slipper hela varvet runt vinner. 

Ifall deltagarna inte känner varandra bra från förut kan den här leken kännas 

obekväm eftersom man sitter i varandras famnar, och bör i sådana fall undvikas. 

 

  

Övar: 

● Främjar samarbetsförmåga 

● Främjar kreativt tänkande 

Material: 

● Inget material behövs 

Övar: 

● Vara i närkontakt med andra 

● Tålamod 

Övar: 

● Bekantning 

● Fysisk kroppskontakt 

Material: 

● En kortlek 
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SAMARBETSÖVNINGAR 

Till samarbetsövningar hör övningar som i viss grad kräver fysisk kontakt med de 

andra deltagarna. I de här övningarna jobbar hela gruppen mot ett gemensamt mål 

vilket betyder att det är viktigt att gruppen i viss mån kan samarbeta från förut. 

Eftersom det oftast ingår fysisk kontakt med de andra medlemmarna i de här 

övningarna kan det vara bra att använda dem med grupper som känner varandra 

från förut. Dessa övningar lämpar sig alltså inte för grupper med människor som 

just träffats. 

Klädsnöre 

I klädsnöre övningen ska eleverna delas in i två grupper, beroende på hur stor 

klassen är. Då eleverna är indelade får vardera gruppen ett snöre på ca 2-5 meter. 

Det här snöret ska varje medlem från vardera grupp dra igenom sina kläder, d.v.s. 

in genom byxbenet och ut genom ärmen eller tvärtom. Den gruppen som är 

snabbare vinner. 

 

 
 
 

 

Kopplarna 

I den här övningen får eleverna gå fritt omkring i rummet medan 

samhällspedagogen spelar musik i bakgrunden. Då samhällspedagogen pausar 

musiken ger samhällspedagogen instruktionen, t.ex. tre armbågar, då ska eleverna 

gå i en grupp och sätta tre armbågar tillsammans. Alla elever måste ha en 

kroppsdel med, ingen får alltså bli utan, men en elev får även bidra med flera. Då 

musiken spelar får eleverna igen gå fritt ända tills samhällspedagogen pausar 

musiken igen och ger nya instruktioner. 

 

Övar: 
● Samarbete 
● Snabbhet 

Material: 
● Snöre 
● Tidtagarur 

Övar: 
● Fysisk kontakt 

● Lyssna till instruktioner 

● Rumpor o.s.v. kan vara lite känsliga, 

kolla alltid klassens 

bekvämlighetsgräns. 

Material: 
● Musikspelare samt musik 
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Vika lakanet 

Eleverna delas in i grupper och får en handduk eller ett lakan de ska stå på. I 

övningen ska de samarbeta eftersom lakanet ska vikas så att det blir mindre och 

mindre. Ingen av eleverna får stå på golvet under processen så de måste komma på 

ett sätt att vika lakanet utan att någon rör golvet och så att alla ryms. Målet med 

övningen är att lakanet skall vikas så många gånger som möjligt. 

  

Material: 

● Lakan 

Övar: 
● Samarbete 

● Fysisk kontakt 
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Bananlådorna 

Övningen bananlådorna börjar med en berättelse. Övningens deltagare har suttit 

på ett plan på väg iland från exotisk ö. Plötsligt störtar planet och alla deltagare 

fastnar på en lite öde ö, mitt ute i havet. Alla deltagarna är oskadda men det ända 

de har med sig på ön är tomma bananlådor som flutit iland från planet som just 

störtade. Långt bort i horisonten ser deltagarna fastlandet och de vet att de måste 

ta sig över dit. 

Deltagarna skall alltså ta sig från ena sidan av ett rum till andra sidan av ett rum 

med hjälp av sina bananlådor. Som bananlådor kan man t.ex. använda drickakorgar 

eller bara papper- eller paffbitar. Bananlådorna har en otäck egenskap, de flyter 

iväg ifall ingen av deltagarna konstant rör i dem. Deltagarna kommer alltså turvis 

kliva upp på bananlådorna de lägger ut och sedan lägga ut nya efterhand, som de 

stiger till, utan att lämna en enda låda obemannad. För att de skall komma 

undrefun med reglerna kan det vara bra att vara sträng med dem i början och 

verkligen ta bort de lådor som ingen rör vid. Dragaren kommer i den här övningen 

alltså att fungera som domare och plocka bort de bananlådor som flyter iväg. 

Orsaken till varför deltagarna inte kan simma över kan variera från hårda 

strömmar till hajar eller krokodiler. 

Då man planerar övningen måste man ta i beaktande hur många deltagare det 

ryms på en bananlåda. Man vill inte göra övningen för lätt men man vill heller inte 

göra den för svår från början, det måste alltså finnas lite utrymme för misstag. Ifall 

man inte vill att deltagarna skall slippa så lätt undan kan man tillägga moment som 

deltagarna måste passera på specifika sidor, t.ex. öar där det kryllar av ormar etc. 

Viktigt i den här övningen är att motivera gruppen till att samarbeta och ser till att 

de inte klandrar enskilda individer för misstag som sker. 

Ifall någon av deltagarna faller i kan de fort klättra tillbaka upp på bananlådorna 

före hajarna kommer och tar dem. Övningen är över då alla deltagare är på andra 

sida rummet, alltså på fastland. Bananlådorna behöver de inte samla med sig utan 

de är endast deltagarna som måste i land. 

 

 

 

  

  

Material: 

● Bananlådor (i form av t.ex. 

drickakorgar eller pappersark) 

Övar: 
● Samarbete 

● Övar att lite på varandra 
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6 LITTERATUR TIPS 

ZIP, ZAP ja BOING är en bok fylld med övningar skriven av Merja Hyppönen och 

Outi Linnossuo 2002 innehåller massor med olika lekar som kan användas som 

mellan- eller uppvärmnings övningar. 

Boken Ordkonst: Alla har fantasi, som är skriven av Hanna Klingenberg år 2010 är 

en bra bok att söka inspiration i. Den är full med övningar som man behöver 

papper och penna till. En väldigt tydlig bok med mycket olika och mångsidiga 

övningar. 

Goda grupper: med pedagogisk dramalek är en bok skriven av Camilla Strömberg år 

2008 som är fylld med lekar och övningar som kan vara användbara i många olika 

situationer. 

Viveka Rasmusson och Bodil Erberth har år 2008 skrivit en bok som heter 

Undervisa i pedagogiskt drama. Bokens syfte är att fungera som handbok i drama 

och dramapedagogik i skolvärlden, den går grundligt igenom hur man kan använda 

drama i undervisningen samt ger en praktisk metodisk handledning i ämnet. 

Barbara Sher har år 2007 skrivit boken Lekbok för koncentrationsförmågan samt år 

2005 skrivit boken Lekbok för självkänslan vilka båda är grundläggande böcker 

osm kan vara bra att använda sig av inom just de områden de tangerar. Båda 

böckerna är fyllda av övningar som är mycket användbara för samhällspedagogen. 

Socal kompetens är en bok skriven av Susanne Mannberg år 2001. Boken behandlar 

samarbete samt konflikthantering från olika aspekter. I boken finns konkreta 

övningar och även diskussionsämnen, dock är dessa riktade till vuxna men kan 

mycket väl anpassas till barn och unga. 

Boken Social och emotionell träning för alla barn : en praktisk handbok för skolan, 

förskolan och föräldrar är skriven av Maria-Pia Gottberg år 2007. Boken handlar 

om hur man kan stärka barns sociala och emotionella färdigheter med hjälp av 

olika övningar. Boken innhåller både övningar samt lättläst teori. 

Boken Coaching – att hjälpa ledare och medarbetare att lyckas av M. E. Berg och 

boken Coaching, vad - varför - hur kan ge tips på hur du handleder eleverna i grupp 

och enskilt, ge tips på metoder till verksamheten samt utvärderingsverktyg på den 

verksamhet du erbjuder dem. 

Kerstin Hägg och Svea Maria Kuoppa skrev 1997 boken Professionell vägledning: 

med samtal som redskap. Boken beskriver vilka funktioner ett professionellt samtla 

har samt redogör för en modell för hur man kan vägleda klienter. Boken är 

teoretisk och innehåller inga praktiska övningar. 
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7 AVSLUTNING 

Vi hoppas att den här handboken kommer till nytta för dig som använder den och 

ger dig inspiration till arbetet med eleverna i högstadier. Om handboken inte var 

precis det du sökte efter hoppas vi även att du kan dra nytta av något i handboken 

och om du känner någon som skulle ha nytta av den så sprid den här gärna. Vi vill 

att så många som möjligt skall jobba för skolelevers hälsa och det här är vårt 

bidrag till den processen. 

Handboken är baserad på våra egna erfarenheter och är p.g.a. detta subjektiv trots 

att vi har försökt vara så objektiva som möjligt. Vi anser att det finns alltid 

utrymme för utveckling och vi är inga mästare på det här området, därför har vi 

lämnat några tomma sidor på slutet där du själv kan fylla i egna anteckningar och 

funderingar kring det som står i handboken. 
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